Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

EDITAL No 047/2023-DAA

CERTIDÃO
Certifico que o presente Edital foi

publicado no dia 26/06/2023 no endereço
eletrônico www.daa.uem.br.

Susana Mazur Santiago Silva

Secretária da DAA

 Publica número de vagas por curso/turno
para o Processo de Aproveitamento de
Vagas Remanescentes para ingresso no ano
letivo de 2023 – Fase 2 - Chamada 1.

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais...

Considerando a Resolução nº 004/2023-CEP, que aprova as normas para aproveitamento de vagas
remanescentes do concurso vestibular, do processo de avaliação seriada e do SISU, e revoga a
Resolução n.º 003/2022-CEP;
Considerando a Resolução nº 026/2018-CEP - Aprova normas para acesso de refugiados e
imigrantes em situação de vulnerabilidade à cursos de graduação da Universidade Estadual de
Maringá (UEM).
Considerando a Resolução nº 205/2006-CEP - Normatiza o processo de ocupação de vagas,
matrícula e acompanhamento dos alunos indígenas beneficiados pela Lei nº 14.995/2006.
Considerando a Resolução nº 003/2023-CEP, que aprova o calendário acadêmico para o ano letivo
de 2023;
Considerando a Portaria nº 001/2023-DAA, que publica prazos para atividade/evento do
Calendário Acadêmico 2023.
Considerando o edital nº 017/2023-DAA, que publica normas, prazos e procedimentos para o
Processo de Aproveitamento de Vagas Remanescentes para ingresso no ano letivo de 2023.

TORNA PÚBLICO:

O número efetivo de vagas por curso/turno disponibilizadas para Chamada 1 da Segunda Etapa do
Processo de Aproveitamento de Vagas Remanescentes para ingresso no ano letivo de 2023,
destinadas aos candidatos participantes do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) a partir de
2009 e que não tenham obtido nota zero em nenhuma das provas, inclusive na redação, conforme
segue:

1. Vagas por campus/curso/turno

CAMPUS CURSO (Presencial) TURNO VAGAS
CIDADE GAÚCHA  Engenharia Agrícola Integral 32
CIANORTE Ciências Contábeis Noturno 9
CIANORTE Design Integral 17
CIANORTE Moda Matutino 9
CIANORTE Pedagogia Noturno 18
GOIOERÊ Engenharia de Produção Noturno 32

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br
http://www.daa.uem.br.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 047/2023-DAA, fls. 2

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

CAMPUS CURSO (Presencial) TURNO VAGAS
GOIOERÊ Engenharia Têxtil Noturno 31
GOIOERÊ Física - Bacharelado em Física Médica Vespertino/Noturno 31
GOIOERÊ Física - Licenciatura Noturno 39
UMUARAMA  Agronomia Integral 12
UMUARAMA Engenharia Ambiental Integral 33
UMUARAMA Engenharia Civil Integral 24
UMUARAMA Engenharia de Alimentos Integral 36
UMUARAMA Medicina Veterinária Integral 4
UMUARAMA Tecnologia em Alimentos Noturno 56
UMUARAMA Tecnologia em Construção Civil Noturno 57
UMUARAMA Tecnologia em Meio Ambiente Noturno 59
IVAIPORÃ Educação Física Noturno 11
IVAIPORÃ História Noturno 35
IVAIPORÃ Serviço Social Noturno 35
MARINGÁ Administração Matutino 4
MARINGÁ Administração Noturno 1
MARINGÁ Agronomia Integral 2
MARINGÁ Artes Cênicas Matutino 1
MARINGÁ Artes Visuais Vespertino 1
MARINGÁ Bioquímica Integral 17
MARINGÁ Biotecnologia Noturno 1
MARINGÁ Ciências Contábeis Matutino 6
MARINGÁ Ciências Econômicas Matutino 11
MARINGÁ Ciências Econômicas Noturno 14
MARINGÁ Ciências Sociais-Bacharelado Noturno 5
MARINGÁ Ciências Sociais-Licenciatura Noturno 9
MARINGÁ Enfermagem Integral 1
MARINGÁ Engenharia Civil Integral 10
MARINGÁ Engenharia de Alimentos Integral 21
MARINGÁ Engenharia de Produção-Agroindústria Integral 12
MARINGÁ Engenharia de Produção-Confecção Industrial Integral 12
MARINGÁ Engenharia de Produção-Construção Civil Integral 15
MARINGÁ Engenharia Elétrica Integral 4
MARINGÁ Engenharia Química Integral 29
MARINGÁ Estatística Integral 25
MARINGÁ Farmácia Integral 2
MARINGÁ Filosofia Noturno 9
MARINGÁ Física-Bacharelado Vespertino/Noturno 9
MARINGÁ Física-Licenciatura Noturno 19
MARINGÁ Geografia-Bacharelado-M Matutino 2

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 047/2023-DAA, fls. 3

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

CAMPUS CURSO (Presencial) TURNO VAGAS
MARINGÁ Geografia-Bacharelado-N Noturno 6
MARINGÁ Geografia-Licenciatura-M Matutino 27
MARINGÁ Geografia-Licenciatura-N Noturno 14
MARINGÁ História Matutino 9
MARINGÁ História Noturno 5
MARINGÁ Letras-Inglês-Licenciatura/Bacharelado Matutino 11
MARINGÁ Letras-Português/Francês-Licenciatura Noturno 22
MARINGÁ Letras-Português/Inglês-Licenciatura Noturno 4
MARINGÁ Letras-Português-Licenciatura Matutino 20
MARINGÁ Matemática-Bacharelado Vespertino/Noturno 31
MARINGÁ Matemática-Licenciatura Noturno 55
MARINGÁ Música-Bacharelado-Composição Integral 3
MARINGÁ Música-Bacharelado-Contrabaixo Integral 1
MARINGÁ Música-Bacharelado-Flauta Transversal Integral 1
MARINGÁ Música-Bacharelado-Regência Integral 3
MARINGÁ Música-Bacharelado-Violão Integral 1
MARINGÁ Música-Licenciatura-Educação Musical Integral 8
MARINGÁ Pedagogia Matutino 7
MARINGÁ Pedagogia Noturno 16
MARINGÁ Química-Bacharelado Integral 22
MARINGÁ Química-Licenciatura Noturno 22
MARINGÁ Secretariado Executivo Trilíngue Noturno 7
MARINGÁ Zootecnia Integral 23

2. EaD - Vagas por Curso/Polo

CURSO/POLO – Educação a Distância (EaD) VAGAS
Ciências Biológicas - Astorga 17
Ciências Biológicas - Goioerê 15
Ciências Biológicas - Nova Londrina 13
Ciências Biológicas - Sarandi 10
Ciências Biológicas - Assaí 10
Ciências Biológicas - Londrina 22
Física - Goioerê 12
Física - Umuarama 19
Física - Londrina 20
Física - Pato Branco 15
Física - Sarandi 4
História - Astorga 11

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 047/2023-DAA, fls. 4

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

CURSO/POLO – Educação a Distância (EaD) VAGAS
História - Cianorte 4
História - Engenheiro Beltrão 2
História - Goioerê 8
História - Cruzeiro do Oeste 9
História - Tamarana 2
Letras - Astorga 11
Letras - Paranavaí 5
Letras - Umuarama 2
Letras - Assaí 6
Letras - Flor da Serra do Sul 18
Letras - Jaguapitã 11
Letras - São João do Ivaí 9
Tecnólogo em Gestão Pública - Cianorte 14
Tecnólogo em Gestão Pública - Paranavaí 19
Tecnólogo em Gestão Pública - Nova Londrina 23
Tecnólogo em Gestão Pública - Astorga 14
Tecnólogo em Gestão Pública - Faxinal 8

3. Cronograma da Chamada

2ª ETAPA - Candidatos participantes do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) a partir de 2009

1ª Chamada da Etapa 2
Inscrições/Solicitação de Vagas 26 e 27/06/2023
Resultado 28/06/2023 (A partir das 14h00)
Envio de Documentos para Matrícula 28 e 29/06/2023

4. Inscrições e Classificação dos Candidatos

As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet, no site www.daa.uem.br, a partir das
14h00 do dia 26/06/2023 até às 23h59 do dia 27/06/2023.

Os candidatos devem indicar, no ato da inscrição de cada chamada, até cinco cursos, em ordem de
preferência, para os quais desejam concorrer para vaga remanescente.

Informar Edição e Nota do ENEM que pretende utilizar para classificação. O envio do Boletim
Individual de Resultado do ENEM é obrigatório.

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br
http://www.daa.uem.br,

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 047/2023-DAA, fls. 5

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

5. Como emitir o Boletim Individual de Resultado do ENEM?

Os resultados do Enem são apresentados por meio dos Boletins Individuais de Resultado e a consulta
pode ser realizada pelo link https://www.gov.br/inep/pt-br/areas-de-atuacao/avaliacao-e-exames-
educacionais/enem/resultados/boletins-individuais-de-resultado .

 Boletins Individuais de Resultado – desde 2015
Acesso pelo link https://enem.inep.gov.br/participante/#!/login

 Boletins Individuais de Resultado – 2009 a 2014
Acesso pelo link http://sistemasenem2.inep.gov.br/resultadosenem/

6. Documentos obrigatórios para Matrícula:

- Certidão de Nascimento ou Casamento;
- Documento de Identidade (R.G. ou CNH);
- Histórico Escolar do Ensino Médio com Certificado de Conclusão.

Maringá, 26 de Junho de 2023.

HUGO ALEX DA SILVA
Diretor de Assuntos Acadêmicos

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br
https://www.gov.br/inep/pt-br/areas-de-atuacao/avaliacao-e-exames-
https://enem.inep.gov.br/participante/#!/login
http://sistemasenem2.inep.gov.br/resultadosenem/

		2023-06-26T13:51:15-0300
	Hugo Alex da Silva